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В современном мире одним из основных ресурсов развития любого общества является информация, а информационные технологии и системы становятся основными средствами повышения эффективности деятельности людей. Развитие и все более широкое использование информационных технологий – тенденция развития общества на глобальном уровне, а также важная составляющая научно-технической революции последних нескольких десятилетий. Немаловажная роль информационных технологий в развитии общества заключается в более быстром получении, распространении, обмене обществом новых знаний и, следовательно, повышения и качества жизни людей.
Информация и знания превращаются в основополагающий политический, культурный, экономический и социальный фактор и самый важный национальный ресурс, которые по большому счету формируют и определяют благосостояние того или иного государства. А правильное развитие, распространение и использование национального информационного ресурса становится одной из основных государственных задач.
Использование современных информационных технологий в органах государственного и местного самоуправления становится все более актуально, поскольку их работа постоянно связана с необходимостью анализа и обработки огромного числа самой разнообразной информации. В частности, муниципальное управление в современных реалиях рыночной экономики превращается в сложный процесс, который включает в себя определенную совокупность управленческих воздействий, целью которых являются решения задач по обеспечению устойчивых финансового, социального и экономического развития объекта управления.
Внедрение ИТ в систему государственного и муниципального управления даёт возможность создавать, передавать, обмениваться и хранить огромные объемы данных, более качественно анализировать их и улучшать качество работы самых разнообразных организационных структур государственного и муниципального управления. Как результат – сокращение времени на принятие того или иного решения, повышение качества учета и самого управления.
Наиболее успешно развиваются в экономическом и социальном смыслах те страны, где уже сейчас активно внедряются современные средства коммуникации и иные информационные технологии – электронную почту, мультимедиа, телевидение, визуализацию, моделирование, компьютерную графику и иные средства связи как внутри государственной структуры, так и с главным объектом управления – населением. Именно поэтому сейчас от государственных органов ждут эффективного использования ИТ в своей деятельности, своевременного приспособления к развивающимся технологиям, умения решать вопросы, используя при этом доступные информационные технологии.
Все изменения в сфере развития и распространения информационных технологий, которые происходят в настоящее время в мире, заставили органы государственной и муниципальной власти своевременно адаптироваться к этим изменениям. Информатизация управления является очень важным процессом организации информационно-технологической среды, которая должна удовлетворять потребности органов власти на самых разнообразных уровнях, а также взаимодействующих с ними организаций и отдельных граждан. Государственные и муниципальные органы определяют соответствующие структурные подразделения и уполномоченных должностных лиц, а для распространения информации и о своей деятельности используют сеть Интернет – создают информационные сайты, общаются с населением, объявляют об основных мероприятиях и т.д. Все это помогает повысить открытость, прозрачность, подотчетность органов управления, а также усилить вовлеченность населения в политические процессы. Теперь граждане могут в электронном виде следить за распределением бюджета, расходами, получать данные о различных производственных и судебных процедурах, а также получать другие официальные документы и постановления через Интернет.
Несмотря на то, что процесс компьютеризации государственного и муниципального управления является несомненно положительным в современных реалиях, у него есть и некоторые отрицательные стороны. Состояние использования ИТ в государственных и муниципальных органах в России на данный момент оставляет делать лучшего, именно поэтому необходимо разрабатывать самые различные мероприятия для улучшения состояния в этой сфере. До сих пор России не удалось полностью сократить отставание от развитых стран в степени информатизации экономики, общества и органов управления. Причины тому самые разнообразные – от более низкого уровня экономического развития до низкого уровня подготовки кадров в сфере использования и создания информационных технологий.
Одновременно с этим нельзя не обращать внимания на то, как меняется сама структура государственного и муниципального управления при внедрении в них информационных технологий. Эти сферы являются основополагающей ячейкой в системе социально-политического управления, следовательно, их работа воздействует на систему координационных процессов в обществе в целом.
Классиками изучения государственного и муниципального управления 20 века в России принято считать Л. А. Велихова, а также Т. Т. Авдеева, Ю. Б. Алексеева, Е. Г. Анимица, А. Е. Балобанова, С. В. Вобленко, А. Г. Воронина, О. И. Генисаретского, В. А. Гневко, Т. М. Говоренкова, А. А. Замотаева, В. В. Иванова, А. Н. Коробову, Л. А. Калиниченко, Ю. В. Кириллова, В. А. Лапина, В. Н. Лексина, В. Я. Любовного, П. А. Ореховского, А. И. Радченко, В. Е. Рохчина, Ю. В. Филиппова, А. Н. Швецова, А. Н. Широкова, П. Г. Щедровицкого, С. Н. Юркову и многих других.
В то же время проблему внедрения информационных технологий в государственное и муниципальное управление и их влияние на организационную структуру и отношения изучали Бершадская Л.А., Туровец В.В., Стырин Е.М., Яковлева Е.А., Кузьмина И.Н., Григорьев П.В., Яновский В.В. и другие.
Рассмотрение государственного и муниципального управления – важная и актуальная для изучения тема, к которой постоянно обращаются различные исследователи. Однако комплексное изучение управленческих вопросов функционирования муниципальных образований в новых условиях информационного общества находятся лишь в стадии начала научной разработки. Более того, данная тема требует постоянного изучения из-за сложности рассматриваемых вопросов, а также постоянно развивающихся технологий.
Таким образом, целью исследования является анализ новых организационных взаимосвязей, которые возникают при внедрении информационных технологий в систему государственного и муниципального управления. Исходя из цели исследования были поставлены следующие задачи:
· Изучить систему государственного и муниципального управления – её организацию, структуру, основные функции и модели;
· Рассмотреть основные теории государства;
· Изучить структуру государственного управления в современной России;
· Проанализировать местное самоуправление, в частности, муниципальное управление в России – его системы, концепции и модели, а также правовую основу и компетенции;
· Рассмотреть информационную структуру современного государственного управления и основные его составляющие;
· Проанализировать, как информационные технологии внедряются в деятельность органов государственного и муниципального управления и как это внедрение изменяет формы организационных взаимосвязей, на примере администрации Калининского района города Санкт-Петербург.
Объектом моего исследования стали организационные взаимосвязи в системе государственного и муниципального управления. Предмет исследования – информационные технологии, формирующие новые организационные взаимосвязи в системе государственного и муниципального управления.

[bookmark: _Toc9247599]Глава 1. Система государственного и муниципального управления
[bookmark: _Toc9247600]§1. Структура государственного управления
Основные теории государства
В социальных науках существует очень много различных теорий, по-разному описывающих происхождение государства, структуру государственной власти, её цели и задачи, пути развития и так далее. Такое разнообразие объясняется не только сложностью и разносторонностью государства как социального явления, но и тем, что государство осуществляет политическую власть, то есть прямо затрагивает интересы разных социальных групп и классов. Также к причинами возникновения различных теорий можно отнести и разнообразие идеологических позиций, основных парадигм и подходов авторов и учёных.
Существующие теории государств можно разделить на четыре подгруппы: теории, объясняющие сущности государства; теории, описывающие цели и задачи государства; теории, объясняющие средства и методы деятельности государства; теории, описывающие основные тенденции и перспективы развития государства.
Теория элит, относящаяся к первой подгруппе, была сформулирована в начале 20 века в работах В. Парето и Г. Моски, а затем получила своё развитие в работах X. Лассуэла, Д. Сартори, Т. Дай и других авторов. Основная идея данной теории заключается в том, что обычное население не способно управлять государством, поэтому эта роль должна отводиться лишь элитой общества. Элита может формироваться по различным признакам – происхождению, опыту, образованию, способностям и т.д. – и пополняться за счёт наиболее способных представителей простого населения государства. Приверженца данной теории в современном мире также добавляют, что существует несколько элит, которые противостоят и борются за власть, при этом остальное население государства может непосредственно контролировать их деятельность через избирательное право.
К отрицательным сторонам этой теории можно отнести повышение пассивности населения в сфере политики, его отстранение от власти. Более того, власть практически всегда представлена очень ограниченным числом людей, и очень важно, чтобы эти люди выражали реальные интересы и ценности жителей государства, принадлежащих к разным социальным классам и группам.
К теориям, объясняющим сущности государства, также можно отнести технократическую теорию. Она возникла в 20ых годах 20 века, а максимального своего развития достигла к середине века. Основными её сторонниками были Т. Веблен, Д. Барнхейм, Г. Саймон, Д. Белл и другие. Данная теория, по сути, представляет собой развитую теорию элит, поскольку в ней обществом должны управлять специалисты, менеджеры и управленцы, так как именно они могут выявить основные потребности общества, определить оптимальные пути и средства его развития.

[…]

- Понятно. А, может быть, у Вас есть какие-то направления, которые Вам было бы интересно рассмотреть и изучить?
- Нам очень интересно сейчас вот отследить социальные группы, реакции на социальные группы. Причем неважно, что это – комиксы или орган исполнительной власти, законодательной власти или международные отношения. Плюс, сейчас общественное мнение формируется посредством так называемых фейковых новостей, вот, и нам было интересно выяснить, как у нас обстоят с этим дела… То есть вот когда мы вкладывали вот это понятие «организационные взаимосвязи при внедрении информационных технологий», то мы понимаем, что без ИТ сейчас никуда, в любой сфере, там, в социальной, экономической, политической. И без них как бы никуда. Основной принцип в том, чтобы максимально упразднить или исключить влияние как человека, так и зависимость человека от органов власти… Поэтому вот непосредственно ИТ как мы говорим, есть везде, а вот как средства этих взаимосвязей – мы вкладываем то, как нам лучше это все организовать, чтобы было понятно, а что вот значит «нормально внедренные ИТ».
- Поняла Вас. А не могли бы Вы рассказать, что вы понимаете под этим понятием - «организационные взаимосвязи»?
- У нас есть сейчас вот такие современные формы организационных взаимосвязей общения с населением. Как вот у нас 530000 человек, там статистику посмотришь, 530000. Активными пользователями социальных сетей, ну вот именно лидерами, являются не больше 200 человек. Конкретный пример. 200 человек – это же очень мало. Это значительно меньше, чем если брать там каких-нибудь лидеров каких-нибудь там предприятий. Это значительно меньше, чем самих этих предприятий, да, но при этом мы понимаем, что сейчас эти социальные группы, которые позиционируют себя как Калининский район, забей вот и посмотри, сколько там этих групп. Только «Территория развития» - это как бы группа…
- Официальная?
- … администрации. Неофициальная. Она не может быть официальной.
- Ну…
- Это как бы группа, которая администрации. Все остальные – это так. Так что посмотри вот эти вот группы… В любом случае, есть официальное информирование…
- Угу
- То есть, это официальные сайты. А есть неофициальные группы. И мы понимаем, да, что мы, чиновники, мы должны говорить понятным языком. То есть если человек пишет с какими-то проблемами своего дома, то ему не надо говорить, что «в соответствии с таким-то там регламентом, там, ещё чего-то, ещё чего-то (смеется)»… Им нужно предложить конкретное решение. То есть когда чиновник выступает со словами «давайте сделаем там вот так-то и так-то, вы у себя обсудите там это», «давайте, нужен такой-то вариант», то мы понимаем, когда мне человек пишет, по любой там проблеме, «хочу, чтобы в моем доме было видеонаблюдение», я ему пишу, что «тебе нужно это-это-это». Если в социальной группе он мне это напишет, а я ему отвечу, он скажет «я тут за тобой бегаю, а ты мне предлагаешь собрание собственников провести? Иди ты куда подальше». Но при этом мы понимаем, что мы должны готовить почву. «Я предлагаю какие-то решения. Городские проекты, самостоятельно, еще что-то». Но более общим и простым языком… Понятно, что не все нужно печатать на официальном сайте. То есть, если это – социальные группы, они по определению будут немножко в конфронтации с органами власти, да и вообще с любыми органами.
- Хорошо, но всё то, что Вы сейчас назвали, относится, по большому счету, к новым формам. Есть же и классические способы, ну, там, поход в администрацию…
- Конечно, есть, значит, какие формы теперь, конкретные формы какие: первое, это, значит, встречи с населением. Потому что я говорю, телевидение, радио, они у нас ушли, поэтому встречи с населением на местечковом уровне В ОТКРЫТУЮ. Людям не надо вот это вот всё говорить, что «у нас там будет ещё что-то», им надо решать конкретные проблемы. Есть пути и есть механизмы. Людям надо давать направление. Людей надо заставлять думать.
- Так
- Какие-то отчетные собрания. Но мы вот понимаем, что у нас участвует в этом группа людей очень небольшая, которая ходит на эти слушания... Вот, и, конечно же, опять-таки – это работа с социальными группами. В чем у тебя аспект вот этот вот появляется, то есть мы понимаем, что народ радио, телевидение, значит, газеты, оно все остается. Но чем ближе мы спускаемся к дому, к уровню людей, тем чаще нужно прибегать к соц сетям.
- Скажите, а появление вот этих вот соц групп как-то повлияло на Вашу работу? Может, появились какие-то новые сотрудники?
- Как вот у нас работают соц сети – у нас назначается какой-то ответственный, все вот эти вот направления развития он должен размещать в этих группах. Какой у нас минус? Минус в том, что я никогда не напишу то, в чем чувствую реальную проблему, это любой так человек сделает. О реальных проблемах член администрации никогда не напишет. Отражаются те проблемы, которые есть возможность (и знания) решить. Если мы видим, что там темень и непочатый край работы, то мы стараемся их умалчивать. Вот. А еще есть смотрящий, который анализирует, в свою очередь, другие социальные группы, а также обращения граждан в наш адрес через там портал «Наш Санкт-Петебрург», сервис «Электронная приемная», то есть это же все тоже формы организационных взаимосвязей… Это вот как просто это всё делается.
- Спасибо большое за Ваше время, теперь я, по крайней мере, стала лучше понимать, что такое эти «организационные взаимосвязи». А то они меня, что-то поначалу совсем с панталыку сбили…
- Да это у нас такой местный язык, можно сказать, не за что. Поэтому берете вот, значит, официальные сайты, встречи с населением, неофициальные группы, обращения, приходящие на электронные приемные, на электронные почтовые ящики и всевозможные порталы типа «Наш Спб» и вот это вот всё…
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