ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ по направлению «Социология»

Ребрий Елизаветы Анатольевны

на тему «Формирование новых организационных взаимосвязей при внедрении информационных технологий в систему государственного управления»

Выпускная квалификационная работа Ребрий Е.А. посвящена исследованию проблем внедрения новых информационных технологий в систему государственного и муниципального управления. Цель работы состояла в изучении возможностей, которые дают цифровые технологии применительно к системе управления муниципальным округом Санкт-Петербурга. Для решения задач, поставленных в работе, в первой главе подробно теоретическая основа государственного и муниципального управления, роль информационных технологий в этой сфере. Вторая глава посвящена изучению системы управления Калининского района г. Санкт-Петербурга с точки зрения используемых информационных технологий.

В работе, в целом, гармонично сочетаются фундаментальный и прикладной аспекты, её актуальность несомненна. Автор выделяет и подробно обсуждает не только общие, но и специфические детали проблемы государственного и муниципального управления в цифровом обществе. Автор не только критически проанализировал основные теоретические работы по данной теме, но и провел практическое исследование. На основе результатов проведенного исследования предложены практические рекомендации по использованию цифровых технологий.

Тема выпускной квалификационной работы, указанная автором, раскрыта полностью, поставленные цели достигнуты, работа построена логично и методически грамотно. Автор удачно сочетает теоретический анализ и практическое исследование. Список литературы содержит достаточное количество основных источников. Дипломная работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к подобным работам.

В ходе работы над исследованием Ребрий Е.А. проявила самостоятельность, большую трудоспособность, целеустремленность, показала способности не только к аналитической работе, но и к практическим исследованиям. В течение всех лет обучения Ребрий Е.А. последовательно реализовывала основные задачи исследования.

Выпускная квалификационная работа Ребрий Е.А. представляет собой законченное исследование, проведенное на высоком профессиональном уровне, отвечает всем требо-

ваниям, предъявляемым к подобным работам, безусловно, может быть допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор — присуждения квалификации бакалавр социологии.

Научный руководитель,
доцент кафедры САиММС
факультета социологии СПбГУ,
канд. физ.-мат. наук

Е.А.Евсеев